
 

 

CITTÀ DI ISCHIA 

Città Metropolitana di Napoli 
 
 

 

Originale Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
Seduta N° 71 del 09/07/2024 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI GESTIONE DELLE AREE DI SOSTA E MOBILITA’ DEL 

TERRITORIO COMUNALE A PAGAMENTO SENZA CUSTODIA. 

PARZIALE MODIFICA ED INTEGRAZIONE ORARI, TARIFFE E 

CONDIZIONI 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì nove, del mese di Luglio, alle ore 13:30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Ischia, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Vincenzo Ferrandino, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario, Dott. 

Avv. Raffaele Montuori. 

Intervengono: 

N° Qualifica Nome P A 

1 Sindaco FERRANDINO VINCENZO X  

2 Vice Sindaco DE MAIO IDA X  

3 Assessore DI MEGLIO FELICIA ANNA X  

4 Assessore BUONO ANTONIO X  

5 Assessore DI VAIA LUIGI X  

6 Assessore MATTERA ADRIANO X  

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera del SERVIZIO 14 del Comune di Ischia; 

 PREMESSO: 

- CHE con Deliberazione di G.C. n. 297 del 02.04.1996 veniva istituito il servizio di sosta a 

pagamento non custodito sulle strade urbane del Comune di Ischia; 



 

 2

 

- CHE con successiva deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 16/03/2005 veniva 

deliberata la suddivisione in quattro zone del territorio comunale;  

- CHE con Deliberazione di G.C. n. 41 del 30/05/2013, venivano stabilite le aree destinate al 

parcheggio sulle quali la sosta è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere 

mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, 

fissando le relative condizioni e tariffe con la ripartizione del territorio comunale in quattro 

zone al fine della individuazione delle aree oggetto di utilizzo da parte di residenti; 

- CHE con Deliberazione di G.C. n. 49 del 26/06/2015, venivano integrate le aree destinate al 

parcheggio sulle quali la sosta è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere 

mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, 

confermata la ripartizione del territorio comunale in quattro zone al fine della individuazione 

delle aree oggetto di utilizzo da parte di residenti e modificate le relative condizioni e tariffe 

- CHE con ordinanza n. 132 del 31/07/2015, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 49 

del 26/06/2015, venivano  definite le tariffe come di seguito dettagliato: 

TARIFFE ORARIE  

Zone centrali:  

Tutti i giorni feriali e festivi di tutti i mesi dell’anno, dalle ore 8:00 alle ore 02:00 - € 2,00 / 

Ora con minimo di € 1,00 per ½ ora. 

Le medesima tariffe si applicano, dalle ore 8:00 alle 18:00 in Via Luigi Mazzella, Via F. 

D’Avalos e Lungomare C. Colombo tutti i giorni feriali e festivi di tutti i mesi dell’anno.  

Zone non centrali:  

Tutti i giorni feriali e festivi di tutti i mesi dell’anno, dalle ore 8:00 alle ore 02:00 - € 1,00 / 

Ora con minimo di € 0,50 per ½ ora. 

Parcheggio Via Alfredo de Luca: 

Tutti i giorni feriali e festivi di tutti i mesi dell’anno - € 2,00 / Ora con minimo di € 1,00 per 

½ ora (primi 20 minuti gratuiti). 

ABBONAMENTI 

€/mese 10,00 per abbonamento riservato ai residenti del Comune di Ischia la cui abitazione 

è compresa nella zona di pertinenza con obbligo di esposizione sul parabrezza di apposito 

contrassegno da rilasciarsi da parte del Comune di Ischia, con validità per l’intero anno 

solare e rinnovabile per il periodo della concessione;  

€/mese 30,00 per abbonamento riservato ai commercianti e lavoratori dipendenti la cui 

attività ricade in una delle quattro zone del territorio e per i lavoratori residenti dell’Isola 

d’Ischia con obbligo di esposizione sul parabrezza di apposito contrassegno da rilasciarsi da 



 

 3

 

parte del Comune di Ischia, con validità per l’intero anno solare, e rinnovabile per il periodo 

della concessione, utilizzando esclusivamente le aree di parcheggio ad eccezione delle aree 

incluse nelle Z.T.L., Via A.do De Luca, Via Iasolino e Via Luigi Mazzella; 

€/mese 40,00 per abbonamento riservato ai residenti del Comune di Ischia con obbligo di 

esposizione sul parabrezza di apposito contrassegno da rilasciarsi da parte dello stesso 

Comune, con validità di mesi uno rinnovabile. Detto abbonamento permetterà la sosta senza 

limite di tempo su tutte le aree dedicate alla sosta a pagamento senza obbligo di custodia ad 

eccezione delle aree incluse nelle Z.T.L., Via A.do De Luca, Via Iasolino e Via Luigi 

Mazzella; 

€/25,00 per abbonamento settimanale utilizzabile per giorni sette su tutte le aree dedicate 

alla sosta a pagamento senza obbligo di custodia ad eccezione delle aree incluse nelle Z.T.L., 

Via A.do De Luca, Via Iasolino e Via Luigi Mazzella; 

€/7,00 per biglietto giornaliero utilizzabile per il solo giorno di emissione su tutte le aree 

dedicate alla sosta a pagamento senza obbligo di custodia ad eccezione delle aree incluse 

nelle Z.T.L., Via A.do De Luca, Via Iasolino e Via Luigi Mazzella; 

RITENUTO OPPORTUNO apportare alcuni correttivi ed integrazioni alle tariffe e agli orari 

stabiliti negli atti elencati in premessa con particolare riguardo alle condizioni per usufruire delle 

varie tipologie di abbonamenti ed in particolare: 

- in relazione all’abbonamento di €/mese 10,00, stabilire la possibilità, per i residenti di Via 

Alfredo de Luca, Via Roma e Piazza Antica Reggia, di usufruire dell’abbonamento per la 

zona C, in alternativa alla Zona B;  

- prevedere, la possibilità di applicare una tariffa agevolata di €/mese 10,00, ai dipendenti 

dell’ASL Na 2 Nord che effettuino servizio di pronto intervento con veicoli privati, previa 

attestazione dell’ente di appartenenza, per la sosta in Via Michele Mazzella e nel parcheggio 

Mirabella quali aree limitrofe rispettivamente alle sedi del Distretto Asl Na 2 Nord di Ischia 

site in Via A. De Luca n. 20 e di via Mirabella n. 13; 

- in via sperimentale, per un anno a far data dalla pubblicazione della presente, al fine di 

incentivare l’utilizzo dei veicoli a propulsione esclusivamente elettrica, prevedere, per detti 

veicoli l’esonero dal pagamento del ticket (ad eccezione delle seguenti strade: Via Iasolino, 

Via Alfredo de Luca e Via Luigi Mazzella) con l’obbligo di esposizione sul parabrezza di 

apposito contrassegno da rilasciarsi da parte dello stesso Comune;  

- in relazione all’abbonamento di €/mese 40,00, stabilire la possibilità di usufruire di tale 

tipologia da parte di tutti i residenti dell’isola e non solo da parte dei residenti del Comune 

di Ischia; 



 

 4

 

- prevedere uno sconto (non cumulabile) del 10% da applicare al singolo abbonamento 

mensile o settimanale per chi conferisce un quantitativo di plastica di almeno 20 bottiglie 

all’eco-compatatore mangiaplastica installato in Via Michele Mazzella, nel parcheggio 

antistante la Pineta degli Atleti, giusta Determinazione del Responsabile del Servizio 7 n. 

1091 del 08/06/2023; 

- stabilire che, a partire dal mese di agosto c.a., gli abbonamenti abbiano durata mensile con 

decorrenza dal primo giorno del mese (o dalla diversa data di emissione o rinnovo 

dell’abbonamento) e scadenza, in ogni caso, l’ultimo giorno di ogni mese. 

VISTI  

- Visto il D.Lgs. 267/2000 

- Visto il D.Lgs 165/2001 

- Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi approvati e vigente 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

in virtù della premessa narrativa costituente parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione: 

Di modificare ed integrare parzialmente orari, tariffe e condizioni per la sosta a pagamento di cui 

alla Deliberazione di G.C. n. 49 del 26/06/2015 ed ordinanza n. 132 del 31/07/2015 come di seguito 

specificato: 

- in relazione all’abbonamento di €/mese 10,00, stabilire la possibilità, per i residenti di Via 

Alfredo de Luca, Via Roma e Piazza Antica Reggia, di usufruire dell’abbonamento per la 

zona C, in alternativa alla Zona B;  

- prevedere, la possibilità di applicare una tariffa agevolata di €/mese 10,00, ai dipendenti 

dell’ASL Na 2 Nord che effettuino servizio di pronto intervento con veicoli privati, previa 

attestazione dell’ente di appartenenza, per la sosta in Via Michele Mazzella  e nel 

parcheggio Mirabella quali aree limitrofe rispettivamente alle sedi del Distretto Asl Na 2 

Nord di Ischia site in Via A. De Luca n. 20 e di via Mirabella n. 13 

- in via sperimentale, per un anno a far data dalla pubblicazione della presente, al fine di 

incentivare l’utilizzo dei veicoli a propulsione esclusivamente elettrica, prevedere, per detti 

veicoli l’esonero dal pagamento del ticket (ad eccezione delle seguenti strade: Via Iasolino, 

Via Alfredo de Luca e Via Luigi Mazzella) con l’obbligo di esposizione sul parabrezza di 

apposito contrassegno da rilasciarsi da parte dello stesso Comune;  

- in relazione all’abbonamento di €/mese 40,00, stabilire la possibilità di usufruire di tale 

tipologia da parte di tutti i residenti dell’isola e non solo da parte dei residenti del Comune 



 

 5

 

di Ischia; 

- prevedere uno sconto (non cumulabile) del 10% da applicare al singolo abbonamento 

mensile o settimanale per chi conferisce un quantitativo di plastica di almeno 20 bottiglie 

all’eco-compatatore mangiaplastica installato in Via Michele Mazzella, nel parcheggio 

antistante la Pineta degli Atleti, giusta Determinazione del Responsabile del Servizio 7 n. 

1091 del 08/06/2023; 

- stabilire che, a partire dal mese di agosto c.a., gli abbonamenti abbiano durata mensile con 

decorrenza dal primo giorno del mese (o dalla diversa data di emissione o rinnovo 

dell’abbonamento) e scadenza, in ogni caso, l’ultimo giorno di ogni mese. 

Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale ad emettere ordinanza 

contenente la disciplina di dettaglio in esecuzione del presente deliberato e a porre in essere tutte le 

attività volte a rendere concreto l’indirizzo fornito.  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

TUEL. 


